Дело № 1-122/2017 

Поступило 13.03.2017 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 августа 2017 года г.Барабинск Новосибирской области 

Судья Барабинского районного суда Новосибирской области Голешева Л.Я., с участием:

государственного обвинителя помощника Барабинского межрайонного прокурора Новосибирской области Мамека О.В.,

защитников коллегии адвокатов Барабинского района Новосибирской области адвоката Векшина Ю.А. представившего удостоверение № ордер №, адвоката Шейко О.А. представившего удостоверение № ордер №,

при секретаре Безделевой И.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> судимого:

27.09.2011 года Барабинским районным судом Новосибирской области 

по п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ к 3 года лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года; постановлением Барабинского районного суда от 06.12.2012 года водворен в места лишения свободы, освобожден по отбытию наказания 04.12.2015 года,

30.06.2016 года мировым судьей 1-го судебного участка Барабинского судебного района Новосибирской области по ч.1 ст.139 УК РФ - 5 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства; на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев; снят с учета уголовно-исполнительной инспекции 29.01.2017 года в связи с истечением испытательного срока, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, ч. 1 ст. 158, п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> судимого:

22.07.2016 года мировым судьей 1-го судебного участка Барабинского судебного района Новосибирской области по ч.1 ст.158 УК РФ в виде обязательных работ сроком 160 часов; 

06.10.2016 года Барабинским районным судом Новосибирской области по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ-300 часов обязательных работ, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору от 22.07.2016 года в виде обязательных работ сроком 360 часов;

09.12.2016 года и.о. мирового судьи 1-го судебного участка Барабинского судебного района Новосибирской области по ч.1 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 8 месяцев, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год,

27.02.2017 года Барабинским районным судом Новосибирской области по п.п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ-1 год лишения свободы, по ч.1 ст.161 УК РФ- 1 год лишения свободы; на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений -1 год 6 месяцев лишения свободы; на основании ч.5 ст.69, ст.71 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору от 06.10.2016 года окончательно определить к отбытию 1 год 6 месяцев и 10 дней лишения свободы в колонии общего режима; приговор от 09.12.2016 года исполнять самостоятельно,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Эпизод №1

30 ноября 2016 около 22 часов 00 минут у ФИО21, находящегося в состоянии алкогольного опьянения по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, возник преступный корыстный умысел на кражу, то есть тайное хищение спиртного и сигарет из складского помещения магазина 

<

данные изъяты> принадлежащего индивидуальному предпринимателю (ИП) ФИО10, расположенного по адресу 

<

адрес>, с незаконным проникновением в него.

Реализуя свой преступный умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в хранилище, действуя умышленно, осознанно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность причинения имущественного ущерба и желая наступления таких последствий, ФИО21 30 ноября 2016 года около 22 часов, пришел к вышеуказанному магазину «Железнодорожный», принадлежащему индивидуальному предпринимателю (ИП) ФИО10, расположенного по вышеуказанному адресу, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи принесенного с собой металлического лома сорвал с петель первую входную дверь, а затем тем же ломом сорвал замок на решетке складского помещения вышеуказанного магазина, тем самым он незаконно проник в иное хранилище, откуда тайно похитил следующее имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю (ИП) ФИО10:

-10 бутылок коньяка «Альфараби» (Аl Farabi), стоимостью 230 рублей за 1 бутылку на сумму 2300 рублей;

-10 бутылок коньяка «Казахстан», стоимостью 200 рублей за 1 бутылку на сумму 2000 рублей;

-10 пачек сигарет «Бонд», стоимостью 95 рублей за 1 пачку на сумму 950 рублей;

-10 пачек сигарет «Кент», стоимостью 140 рублей за 1 пачку на сумму 1400 рублей;

-10 пачек сигарет «Мальборо», стоимостью 105 рублей за 1 пачку на сумму

1050 рублей, а всего на общую сумму 7700 рублей.

В последующем ФИО21 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрении, причинив ФИО10 материальный на общую сумму 7700 рублей.

Эпизод №2

14 декабря 2016 года около 13 часов 00 минут, ФИО21 находился в гостях у своего знакомого ФИО5, по адресу: 

<

адрес>, где в помещении котельной распивал спиртное с ФИО14 и ФИО15 В ходе распития спиртного, ФИО14 и ФИО15 уснули на полу вышеуказанной котельной, в связи с чем у ФИО21, достоверно знающего, что у ФИО14 при себе в одежде имеется банковская карта 

<

данные изъяты>», принадлежащая ФИО9, на счете которой имеются денежные средства, возник преступный умысел на кражу, то у есть тайное хищение денежных средств со счета указанной банковской карты.

Реализуя свой преступный корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества, ФИО21, 14 декабря 2016 года около 13 часов 00 минут, находясь в помещении котельной вышеуказанного дома по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознанно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность причинения имущественного ущерба и желая наступления таких последствий, пользуясь тем, что ФИО14 и ФИО15 спали, и за его действиями больше никто не наблюдал, тайно, из кармана куртки ФИО14, похитил не представляющую ценности банковскую карту 

<

данные изъяты> № на имя ФИО9, с листком бумаги, на котором был написан пин-код к данной карте.

При этом ФИО21, в продолжение своего преступного умысла на 1 тайное хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты, встретил своего знакомого ФИО5, которого попросил съездить в 

<

адрес>, где произвести снятие с нее денежных средств, не ставя его в известность о своих преступных намерениях, пояснив последнему, что карта принадлежит его матери, которую она ему сама дала.

При этом ФИО5, не догадываясь об истинных намерениях ФИО21, 14 декабря 2016 года около 14 часов 30 минут, по его просьбе, пришел в помещение магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где путем обналичивания через банкомат 

<

данные изъяты> №, установленного в вышеуказанном помещении, обладая сведениями о пин-коде, снял в 14 часов 34 минуты, со счета вышеуказанной банковской карты 

<

данные изъяты> № на имя ФИО9, денежные средства на общую сумму 6 800 рублей, принадлежащие ФИО9 и передал их ФИО21, который, таким образом, похитив их, в последующем распорядился ими по своему усмотрению.

В результате данного хищения ФИО11 был причинен материальный ущерб на общую сумму 6 800 рублей.

Эпизод №3

07 января 2017 года около 20 часов 00 минут ФИО21 со своим знакомым ФИО22, находились по адресу: 

<

адрес>, где совместно распивали спиртное. В ходе распития спиртного ФИО21 и ФИО22, по предложению последнего, вступили между собой в предварительный сговор на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно хищение товарно-материальных ценностей из магазина 

<

данные изъяты> принадлежащего индивидуальному предпринимателю (ИП) ФИО10, расположенного по адресу 

<

адрес>, с незаконным проникновением в него.

Реализуя совместный преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, ФИО21 и ФИО22, 07 января 2017 года около 22 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность причинения имущественного ущерба и, желая наступления таких последствий, пришли к вышеуказанному помещению магазина «Железнодорожный», принадлежащего индивидуальному предпринимателю (ИП) ФИО10, расположенному по адресу: 

<

адрес>, и, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, указанные лица стали действовать совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору.

При этом ФИО22, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО21, при помощи принесенного с собой фомки-гвоздодера, сорвал с входной двери магазина запорные устройства - навесные замки, через которую, с целью тайного хищения чужого имущества, совместно с ФИО21, незаконно проникли в помещение вышеуказанного магазина, откуда тайно похитили следующее имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю (ИП) ФИО10:

-коньяк «Российский» 40% емкостью 0,5 литра три бутылки стоимостью по 500 рублей каждая на сумму 1500 рублей;

-коньяк «Французский Стандарт» емкостью по 0,5 литра две бутылки стоимостью 598 рублей каждая; на сумму 1196 рублей;

- коньяк «Три звездочки» емкостью 0,25 литра три бутылки стоимостью 116 рублей на сумму 348 рублей; коньяк «Российский» 42% емкостью 0,5 литра три бутылки стоимостью 535 рублей каждая на сумму 1605 рублей;

-винный напиток на коньяке емкостью 1,5 литра 6 бутылок, стоимостью 163 рубля каждый на сумму 978 рублей;

-винный напиток на рябине емкостью 1,5 литра 4 бутылки, стоимостью 163 рубля каждый на сумму 652 рубля;

-лапша «Доширак» в количестве 12 «ванн» стоимостью 33 рубля каждая на сумму 396 рублей;

картошка «Роллтон» в количестве 15 банок, стоимостью 29 рублей каждая на сумму 435 рублей;

сыр копченый «Косичка» 1 шт., стоимостью 89 рублей;

детская игрушка обезьянка мягкая одна стоимостью 325 рублей;

мягкая игрушка обезьянка одна стоимостью 608 рублей;

кукла стоимостью 589 рублей;

меч детский один стоимостью 133 рубля;

йогурт питьевой «Чудо» в количестве 5-ти бутылок стоимостью 45 рублей каждый на сумму 225 рублей;

сырки в брикетах в количестве 12 штук стоимостью 8 рублей каждый на сумму 96 рублей;

зажигалки «Крекет» в количестве 25 штук стоимостью 21 рубль каждая на сумму 525 рублей;

пиво «Охота» емкостью 0,5 литра в количестве 8 бутылок стоимостью 60 рублей каждая на сумму 480 рублей;

пиво «Охота» емкостью 1,5 литра в количестве 6 бутылок стоимостью 138 рублей на сумму 828 рублей;

чипсы «Лейс» в количестве 9 упаковок по 150 гр. стоимостью 96 рублей каждая на сумму 864 рубля;

чипсы «Лейс» в количестве 15 упаковок по 80 гр. стоимостью 55 рублей каждая на сумму 825 рублей;

ваза напольная, стоимостью 1500 рублей;

стаканы граненые в количестве 6-ти штук стоимостью 21 рубль каждый на сумму 126 рублей;

пиво «Сибирский Бочонок» емкостью 1,5 литра в количестве 5 штук стоимостью 143 рубля на сумму 715 рублей;

- пиво «Хейнекен» емкостью 0,5 литра в количестве 120 бутылок

стоимостью 53 рубля на сумму 530 рублей;

энергетический напиток «Флеш» емкостью 1 литр в количестве 3-х штук стоимостью 67 рублей каждая на сумму 201 рубль;

чипсы «PRO» 60 гр. в количестве 15 пачек стоимостью 18 рублей каждая на сумму 270 рублей;

чипсы «PRO» 150 гр. в количестве 15 пачек стоимостью 43 рублей каждая на сумму 645 рублей;

напиток «Кола» емкостью 1 литр в количестве 6 бутылок стоимостью 70 рублей каждая на сумму 420 рублей;

напиток «Фанта» емкостью 1 литр в количестве 3 бутылок стоимостью 70 рублей каждая на сумму 210 рублей;

хлеб 2-ой сорт 6 булок стоимостью 23 рубля на сумму 138 рублей;

фейверки в ассортименте стоимостью 7071 рубль;

сигареты LF 30 пачек стоимостью 56 рублей на сумму 1680 рублей;

сигареты «Максим» 20 пачек стоимость 73 рубля на сумму 1460 рублей;

жевательная резинка: «Бубли Гумм» в количестве 12 штук стоимостью 20 рублей каждая на сумму 240 рублей;

- детский «Орбит» в количестве 10 штук стоимостью 25 рублей каждый на

сумму 250 рублей;

леденцы от кашля «Сула» в количестве 4-х штук стоимостью 40 рублей каждый на сумму 160 рублей;

жевательная конфета «Фрутишка» в количестве 10 штук стоимостью 24 рубля каждая на сумму 240 рублей;

леденцы «Холе» в количестве 6 штук стоимостью 29 рублей на сумму 174 рубля;

жевательные резинки «Баблс» в количестве 13 штук стоимостью 15 рублей каждая на сумму 195 рублей;

жевательные резинки «Монстр Хай» в количестве 3 штук стоимостью 15 рублей каждая на сумму 45 рублей;

конфеты «Ожерелье» в количестве 10 штук стоимостью 19 рублей каждая на сумму 190 рублей;

- крабовые палочки 200 гр. в количестве 10 пачек стоимостью 34 рубля на сумму 340 рублей;

аскорбиновая кислота детская в количестве 20 штук стоимостью 19 рублей каждая на сумму 380 рублей;

шоколадные батончики «Спринт» 50 гр. в количестве 15 штук стоимостью 11 рублей каждый на сумму 165 рублей;

мармелад «Фрутелла» в количестве 8 упаковок стоимостью 38 рублей на сумму 304 рубля;

жевательные конфеты в количестве 5 штук стоимостью 7 рублей на сумму 35 рублей;

шоколад «Баунти» 2 штуки стоимостью 24 рубля на сумму 48 рублей;

гематоген детский вколичестве 14 штук стоимостью 22 рубля на сумму 308 рублей;

шоколад ореховый 2 штуки стоимостью 58 рублей на сумму 116 рублей; 

- бисквит «Бонди» в количестве 15 штук по 8 рублей на сумму 120 рублей;

конфета «Желе ассорти фруктовое» в количестве 23 штук стоимостью 10 рублей на сумму 230 рублей;

шоколад «Твикс» в количестве 3 штуки стоимостью 45 рублей на сумму 135 рублей;

шоколадные вафли «Аленка» 7 штук стоимостью 15 рублей каждая на сумму 105 рублей;

шоколад «Яшкино бельгийский» 6 штук стоимостью 38 рублей каждый на сумму 228 рублей;

шоколад «Бабаевский» 3 штуки стоимостью 33 рубля каждый на сумму 99 рублей;

конфеты «Мореход» в количестве 5 штук стоимостью 15 рублей на сумму 75 рублей;

шоколад «Яшкино» с черносливом в количестве 3 штук стоимостью 32 ) рубля на сумму 96 рублей; шоколад «Яшкино» с бисквитными шариками» 5 штук стоимостью 34 рубля на сумму 170 рублей;

шоколад «Яшкино» с изюмом и арахисом в количестве 5 штук стоимостью 34 рубля на сумму 170 рублей;

шоколад «Яшкино» с фундуком в количестве 4 штук стоимостью 36 рублей на сумму 144 рубля;

шоколад «Яшкино» с шоколадно-банановым вкусом в количестве 10 штук стоимостью 47 рублей на сумму 470 рублей;

кириешки с соусом в количестве 10 штук стоимостью 19 рублей на сумму 190 рублей;

крабовые чипсы 50 гр. в количестве 15 штук стоимостью 36 рублей на сумму 540 рублей;

пресерва рыбная в количестве 3-х банок стоимостью 55 рублей каждая на сумму 165 рублей;

холодец в баночке 420 грамм в количестве 2-х штук стоимостью 59 рублей на сумму 118 рублей;

-колбаса «Бутербродная», весом 450 грамм, в количестве 3-х штук стоимостью 124 рубля на сумму 372 рублей;

колбаса «Покровская», весом 450 грамм, в количестве 2-х штук стоимостью 95 рублей на сумму 190 рублей;

колбаса «Сервелат Венский» в количестве 3-х штук стоимостью 121 рубля на сумму 363 рубля;

колбаса «Купеческая» 3 батончика стоимостью 118 рублей на сумму 354 рубля;

сервелат «Финский» 2 батончика стоимостью 184 рубля на сумму 368 рублей;

кофе в пакетиках 3 в 1 38 пакетиков стоимостью 20 рублей каждый на сумму 760 рублей;

сок «Хазар» емкостью 2 литра в количестве 2-х штук, стоимостью 96 рублей каждый на сумму 192 рубля;

фарш мясной «Особый» 0,5 кг. в количестве 5 штук стоимостью 158 рублей каждый на сумму 790 рублей;

набор графин с рюмками один стоимостью 542 рубля;

набор пивных кружек один стоимостью 300 рублей;

полимерные пакеты «Приправыч» 15 штук стоимостью 10 рублей на сумму 150рублей;

презервативы 15 штук стоимостью 24 рубля на сумму 360 рублей;

спички 10 упаковок стоимостью 12 рублей упаковка на сумму 120 рублей;

яблоки 3,7 кг. стоимостью 94 рубля за 1 кг. на сумму 347 рублей 80 коп.;

детский набор посуды один стоимостью 345 рублей;

- детская машина одна стоимостью 286 рублей;

- водка «Ивушка» 0,5 литра 13 бутылок стоимостью 200 рублей каждая на сумму 2600 рублей;

\

голень куриная 3,4 кг. стоимостью 173 за 1 кг. на сумму 588 рублей 20 копеек; бедро куриное массой 4,430 кг. стоимостью 147 за 1 кг. на сумму 651 рубля 21 коп.;

- окорочка массой 3,2 кг стоимостью 160 рублей за 1 кг на сумму 512 рублей;

пиво «Балтика 9» емкостью 1,5 литра 5 бутылок стоимостью 137 рублей на сумму 685 рублей;

1 пачка кириешек, стоимостью 11 рублей;

пиво «Балтика 3» емкостью 1,5 литра 6 бутылок стоимостью 131 рубль каждая на сумму 786 рублей;

кукла «Монстр Хай» стоимостью 255 рублей;

пиво «Охота» 0,5 литра 6 бутылок стоимостью 60 рублей на сумму 360 рублей;

пиво «Жигулевское» емкостью 1,5 литра 6 бутылок стоимостью 95 рублей каждая на сумму 570 рублей;

пельмени «Домашние» массой 1,110 кг. стоимостью 100 рублей за 1 кг. на сумму 111 рублей;

- пельмени «Великосочные» массой 2,4 кг. стоимостью 220 рублей за 1 кг. на

сумму 528 рублей;

рыбка янтарная с перцем массой 0,593 кг. стоимостью 600 за 1 кг. на сумму 355 рублей 80 копеек;

минтай сушеный массой 0,262 кг. стоимостью 645 рублей за 1 кг. на сумму 168 рублей 99 копеек;

пряники «Коровко» фасованные 300 гр. 3 упаковки стоимостью 60 рублей каждая на сумму 180 рублей;

напиток «Фанта» емкостью 1,5 литра 1 бутылка стоимостью 90 рублей;

напиток «Фанта» емкостью 0,5 литра 1 бутылка стоимостью 53 рубля;

жевательные резинки «Холодок» 67 штук, стоимостью 2 рубля каждая на сумму 134 рубля, а всего на общую сумму 48 387 рублей.

Кроме этого, ФИО22, и ФИО21, действуя в продолжение совместного преступного умысла на тайное хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, взломали находящийся в помещении указанного магазина терминал оплаты услуг, куда совместно незаконно проникнув, тайно похитили денежные средс тва в сумме 7120 рублей, принадлежащие индивидуальному предпринимателю (ИП) ФИО10

После чего с вышеуказанным похищенным имуществом и денежными средствами на общую сумму 55 507 рублей, ФИО22, и ФИО21 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им в дальнейшем совместно, по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО10 материальный ущерб на сумму 55 507 рублей.

Подсудимый ФИО21 в судебном заседании свою вину в совершенных преступлениях признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции РФ.

На основании ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в суде оглашены показания ФИО21, данные им в ходе предварительного следствия по делу в качестве подозреваемого в присутствии защитника, из которых следует, что он временно проживает по адресу: 

<

адрес> у ФИО12, 

<

данные изъяты> 

В 

<

адрес> ФИО10 в складе своего магазина 

<

данные изъяты> хранит товар, в том числе и алкоголь. 30.11.2016 года в вечернее время, примерно в 22 часа решил проникнуть в склад магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО10, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Дома он взял два капроновых мешка, металлический лом и пошел к зданию магазина. В начале часа ночи 01.12.2016 года он подошел к магазину. Первую дверь он при помощи лома сорвал с петель, далее была металлическая решетка. При помощи лома на данной решетке он сорвал замок и прошел внутрь склада. Помещение склада он освещал фонариком. Он увидел коробки с коньяком. Бутылки с коньяком, емкостью по 0,5 литра он стал складывать в мешки. Всего он взял из двух коробок 20 бутылок, название коньяка он не помнит. Кроме этого он взял три блока сигарет, то есть всего 30 пачек сигарет, наименованием: бонд, кент, Мальборо. По пути домой, чтобы похищенное никто не обнаружил, он его спрятал около 

<

адрес>, в снег. Вечером следующего дня он достал похищенное из под снега. Коньяк он и ФИО8 распивали у него дома. После чего вместе с ФИО8 перелили оставшийся коньяк в бутыль, емкостью 5 литров. Пустые бутылки из-под коньяка с ФИО8 спрятали на территории усадьбы дома. 02.12.2016 года он и ФИО8 уехали в 

<

адрес>, где у жены ФИО8 продолжили распивать спиртное. 

Кроме того, 14.12.2016 года около 12 часов он распивал спиртное в доме знакомого ФИО1, по адресу 

<

адрес>. У ФИО1 в гостях находились, ФИО15 и ФИО4 при этом в ходе распития спиртного, из разговора он понял, что у ФИО14 при себе имеется банковская карта «

<

данные изъяты>», на счету которой имеются денежные средства, так как она по данной карте в магазине 

<

данные изъяты> приобретала спиртное. ФИО15 и ФИО4 будучи в сильном алкогольном опьянении уснули на полу в кочегарке дома ФИО1. Сам ФИО1 ушел в гости к своей подруге около 13 часов. В этот момент у него возник умысел, найти карту у ФИО4 и похитить её, чтобы после со счета данной карты обналичить все имеющиеся на счете денежные средства. С этой целью, он, воспользовавшись тем, что ФИО15 и ФИО14 спят, а ФИО1 ушел, стал у спящей ФИО14 искать по карманам карту «

<

данные изъяты>». Интересующая его карта находилась в левом наружном кармане зимней куртки. Он аккуратно достал карту из кармана. Данная карта была завернута в бумажный листок, на котором был написан пин-код карты. Примерно через час домой вернулся ФИО1 Он сказал ФИО1, что он у своей матери взял банковскую карту «

<

данные изъяты>», на которой имеются денежные средства. Так же он ему пояснил, что денежные средства с карты можно обналичить и потратить на спиртное. Сам он снять денежные средства не мог, так как был сильно пьян, ввиду чего попросил его помочь. ФИО1 с ФИО19 уехали в 

<

адрес>, вернувшись примерно через 2 часа, пояснил, что с банковской карты снял 6800 рублей, при этом ФИО19 он заплатил 2300 рублей, за то, что тот его возил. Оставшиеся деньги в сумме 4500 рублей ФИО1 отдал ему. Он на данные деньги приобретал в магазинах спиртное, пиво, сигареты, и продукты питания, все деньги потратил. Находясь у себя дома, он банковскую карту сжег в печке. После чего стал сожалеть о случившемся, добровольно дал явку с повинной, давления на него со стороны сотрудников полиции оказано не было.

Кроме того, 07.01.2017 года, примерно в 20 часов, находясь в доме ФИО12, после употребления спиртного ФИО22 предложил совершить кражу спиртного из магазина «Железнодорожный», принадлежащего ИП ФИО10, он согласился на его предложение. У него в доме на 

<

адрес> взяли гвоздодер. К магазину подошли около 23 часов. ФИО22 с помощью гвоздодера сорвал с входной металлической двери магазина два навесных замка. Замки они выкинули в сторону в снег, открыли дверь, вторая дверь была не заперта, прошли в магазин. ФИО22 открыл кассу, забрал оттуда деньги, сколько денег он не знает. После этого ФИО22 предложил взломать терминал приема платежей, стоящий слева от входа в магазин. Он согласился. ФИО22 с помощью гвоздодера взломал дверцу расположенную сбоку, там не оказалось приемника денег, затем он держал терминал, а ФИО22 с другой стороны взломал дверцу с помощью гвоздодера. Достал оттуда тряпичный мешок, из которого достал денежные купюры достоинством по 50, 100, 500 и 1000 рублей, все деньги ФИО22 переложил себе в карман. Затем они взяли пиво из холодильника витрины «Жигулевское», «Балтика», которое стали употреблять в магазине, употребили примерно 5-6 бутылок. При этом они стали складывать в полимерные пакеты товар различный: жевательные резинки, конфеты, шоколад, хлеб, пельмени, мясо курицы, чипсы, лапшу роллтон, напитки: кока-колу, фанту, лимонад, в полимерных бутылках «Джин Тоник» в 2-х литровых бутылках, портвейн емкостью 1,5 литра, различное спиртное: пиво, водку, коньяк, точное количество и наименование не помнит, детские игрушки, различные фейерверки, наименование и количество тоже не помнит. Товаром они наполнили примерно 6-7 пакетов, точно не помнит. Сколько всего, и какое наименование товара они похитили, он точно сказать не « может, не помнит, к тому же был в состоянии алкогольного опьянения. Насколько он помнит, часть похищенного вообще осталось в снегу, недалеко от магазина, в том числе и ваза, может быть часть растеряли пока шли по улице. Похищенное спрятали на усадьбе ФИО7, в дровнике. Вышедшему на улицу ФИО7 ФИО22 передал ему денежный долг. После этого они со спиртным пошли к ФИО12, где употребив спиртное, легли спать. Утром, ФИО22 ушел, деньги оставались у него, со слов ФИО22 в терминале было 7000 рублей. 

В магазине он был одет в перчатки, ФИО22 тоже, обут он был в зимние сапоги (чуни), ФИО22 в кроссовках. Так же добавил, что когда они с похищенным вышли из магазина, то за данным магазином запускали похищенные ими фейерверки ( т. 1 л.д. 42-45, 162-164, т. 2 л.д. 49-53).

После оглашения показаний ФИО21 подтвердил их в полном объеме, пояснил, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО22 в судебном заседании свою вину в совершенном преступлении признал полностью, от дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции РФ. 

На основании ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в суде оглашены показания ФИО22, данные им в ходе предварительного следствия по делу в качестве обвиняемого в присутствии защитника, из которых следует, что 07.01.2017 года в 19 часов 00 минут он пошел к матери ФИО12, проживающей по 

<

адрес>, у нее был ФИО21, они распивали спиртное, он присоединился к ним. Примерно в 20 часов он в ограде дома предложил ФИО21 совершить кражу спиртного из магазина 

<

данные изъяты> на что ФИО21 согласился. По пути зашли домой к ФИО21, который взял гвоздодер. По приходу к магазину, они подошли к входной двери магазина у 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>. Он с помощью гвоздодера сорвал с металлической двери магазина два навесных замка, которые он выкинул в снег в сторону. Далее открыв дверь, они прошли в магазин, вторая и третья двери на запорное устройство закрыты не были. В магазине из-за витрин холодильников было светло. В магазине они с Демченко Д. взяли с холодильника пиво «Жигулевское», «Балтика» и стали его употреблять в магазине, выпили примерно 5-6 бутылок. В магазине слева от входа стоял терминал приема платежей, он сказал ФИО21, что в нем должны быть деньги, предложил взломать его. После чего он один с одной стороны руками с применением физической силы открыл дверь, там приемник денежных средств отсутствовал, тогда с помощью гвоздодера он открыл вторую дверцу, расположенную с другой стороны, при этом ФИО21 держал руками терминал. Взломав дверцу, он из тряпичного мешка достал денежные купюры, было там примерно 7000 рублей различными купюрами, большая часть 100 рублевые купюры. Затем стали складывать в пакет различные жевательные резинки, конфеты, шоколадки, хлеб, пельмени, мясо курицы, чипсы, лапшу роллтон, кока-колу емкостью 1 литра, сок в полимерных бутылках, джин-тоник, различные фейерверки, наименование и количество тоже не помнит. Товаром они наполнили примерно 6-7 пакетов. Сколько всего, и какое наименование товара они похитили, он точно сказать не может, не помнит, к тому же они были в состоянии алкогольного опьянения. Насколько он помнит часть похищенного вообще осталось в снегу недалеко от магазина, в том числе и ваза, может быть часть растеряли пока шли по улице. Они перенесли похищенное в усадьбу ФИО7, где спрятали в дровник. При этом он отдал ФИО7 долг в сумме 500 рублей из числа похищенных из магазина. После этого они со спиртным пошли к ФИО12, где употребив спиртное, легли спать. Куда он дел денежные средства, похищенные из терминала, он пояснить не может, не помнит, может быть потерял. Так же добавил, что когда они с похищенным вышли из магазина, то за данным магазином запускали похищенные ими фейерверки (т. 1 л.д. 112-115).

После оглашения показаний ФИО22 подтвердил их в полном объеме, пояснил, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Суд, оценив собранные по делу доказательства, заслушав показания подсудимых, потерпевших, свидетелей, изучив материалы уголовного дела, находит вину подсудимых ФИО21 и ФИО22 доказанной в содеянном.

1э.

Из показаний потерпевшей ФИО10, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, следует, что она является индивидуальным предпринимателем. В 

<

адрес> у неё имеется магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>. В здании магазина, со стороны 

<

адрес>, имеется складское помещение, вход в который отдельно от входа в магазин, то есть из торгового помещения пройти в склад невозможно. В данном складском помещении она хранит различный товар, а также и свои вещи. Вход оборудован входной дверью, затем установлена металлическая решетка, на которой имеются навесные замки. Ключи от замков двери и решетки складского помещения находятся только у неё. В конце августа - в начале сентября 2016 года, для личных нужд она приобрела спиртное, в том числе и коньяк, и оставила на хранение в складе магазина 

<

данные изъяты> 02.12.2016 года оперуполномоченный ФИО2 сообщил ей о том, что в склад магазина 

<

данные изъяты> проник житель 

<

адрес> ФИО21 и похитил коньяк и сигареты, которые она также хранила в складе. По приезду в 

<

адрес> она обнаружена, что из склада похищено 10 бутылок емкостью по 0,5 л. коньяка «Казахстан» графин (3 звезды), стоимостью по 200 рублей за бутылку на сумму 2000 рублей, 10 бутылок емкостью по 0,5 л. коньяка «Аль Фараби» (А1 Farabi) стоимостью по 230 рублей за бутылку на сумму 2300 рублей, сигареты: бонд 10 пачек стоимостью по 95 рублей за пачку на сумму 950 рублей, кент 10 пачек стоимостью по 140 рублей за пачку на сумму 1400 рублей, мальбро 10 пачек стоимостью по 105 рублей за пачку на сумму 1050 рублей. Таким образом, сумма ущерба от хищения составила 7 700 рублей. Ущерб не возмещен (т. 1 л.д.35-37).

Из показаний свидетеля ФИО8, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, следует, что 01.12.2016 года около 22 часов к нему домой пришел ФИО21, у которого с собой был капроновый мешок, чем-то наполненный. Как он узнал позже, в мешке у ФИО21 был коньяк и сигареты. ФИО21 и его брат ФИО8 распивали спиртное. Он видел пустые бутылки из-под коньяка, название не читал. ФИО21 остался у них ночевать. Утром 02.12.2016 года ФИО8 и ФИО21 на электропоезде уехали в 

<

адрес>. Перед отъездом ФИО21 оставил 2 бутылки коньяка, 6 пачек сигарет «Кент», 1 пачку сигарет «Мальборо», 4 пачки сигарет «Бонд», 2 из которых передал ему. Затем ему от сотрудников полиции стало известно, что в магазин ИП ФИО10 

<

данные изъяты> совершено проникновение и совершено хищение спиртного и сигарет. Он понял, что коньяк и сигареты, которые принес ФИО21, последний похитил из данного магазина. После этого, он сотрудникам полиции добровольно выдал пустые бутылки из-под коньяка, 2 бутылки коньяка и сигареты, которые принес и оставил ФИО21 (т. 1 л.д. 46-48).

Из показаний свидетеля ФИО13, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, следует, что 01.12.2016 года в вечернее время к ним пришел ФИО21, к которому выходили ее сыновья ФИО. С ее разрешения ФИО21 остался у них ночевать. При этом обратила внимание, что сын ФИО20 выпивший, но откуда было спиртное ей неизвестно. Утром ФИО21 и сын ФИО20 на электропоезде уехали в 

<

адрес>. После этого в этот же день от сына ФИО8 ей стало известно, что у них изъяли пустые бутылки из-под коньяка, а так же сигареты и коньяк, но она сама ни спиртного ни сигарет в доме не видела, откуда они появились ей неизвестно (т.1 л.д. 49-50). 

Из показаний свидетеля ФИО8, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, следует, что 01.12.2017 года совместно с ФИО21 на вечернем электропоезде приехали в 

<

адрес> из 

<

адрес>. После чего, примерно после 20 часов в дом его матери пришел ФИО21, с собой у ФИО21 был белый капроновый мешок, в котором был коньяк и сигареты. Курили сигареты «Мальборо» и «Бонд», и распили 2 бутылки коньяка. Во время распития спиртного по просьбе ФИО21 передал ему 5 литровую бутылку, в которую ФИО21 перелил коньяк. Утром 02.12.2016 года он и ФИО21 поехали в 

<

адрес>, где продолжили распивать спиртное у него. Во время распития спиртного ФИО21 рассказал, что данный коньяк и сигареты похитил из магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО10 Из-за этого они с ним поругались. Кроме этого ФИО21 доме у его матери оставил 2 целых бутылки коньяка, 9 пачек сигарет, ему дал 5 пачек, скурили около 3 пачек (т. 1 л.д. 51-52).

Из показаний свидетеля ФИО17 данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, следует, что она работает продавцом в магазине 

<

данные изъяты> ИП ФИО10. 

В данном магазине осуществляется продажа продуктов питания, сигарет, алкогольной продукции, детских игрушек и бытовой химии. Со слов ФИО10 ей стало известно, что в начале декабря 2016 года в складское помещение магазина было совершено проникновение и оттуда похитили спиртное и сигареты (т.1 л.д.189-193).

Из показаний свидетеля ФИО18, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, следует, что она работает продавцом в магазине 

<

данные изъяты> ИП ФИО10.

В данном магазине осуществляется продажа продуктов питания, сигарет, алкогольной продукции, детских игрушек и бытовой химии. Данный магазин сигнализацией не оборудован, сторожевой охраны не имеет. Ей известно, что с южной стороны магазина «Железнодорожный» находится складское помещение, в которое имеет доступ только хозяйка ФИО10, ключи только у нее, что там находится, ей неизвестно. Примерно в начале декабря 2016 года, утром, когда расцвело, кто-то из покупателей сообщил ей о том, что открыта дверь в вышеуказанное складское помещение. Далее она обнаружила, что действительно дверь в складское помещение была открыта, а именно дверь снята с петель. О данном факте она сообщила хозяйке ФИО10 (т.1 л.д. 194-198).

Вина подсудимого ФИО21 по первому эпизоду подтверждается и материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:

протоколом принятия устного заявления о преступлении ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она заявила, что в ночь с 30.11.2016 года на 01.12.2016 года было проникновение в складское помещение магазина 

<

данные изъяты> неизвестным лицом было похищено 10 бутылок коньяка «Альфараби» объемом по 0,5 литра каждая, стоимостью 230 рублей за одну бутылку; 10 бутылок коньяка «Казахстан Графин» объемом по 0,5 литра каждая, стоимостью 200 рублей за одну бутылку; три блока сигарет: «Кент» стоимостью 1400 рублей; «Бонд» стоимостью 950 рублей; «Мальборо» стоимостью 1050 рублей. В результате данного хищения ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 7700 рублей. Она просит установить виновных лиц и привлечь их к уголовной ответственности (т.1 л.д. 5 );

-справкой ИП «ФИО10», согласно которой, стоимость одного блока сигарет «Бонд» составляет 950 рублей; «Кент» составляет 1400 рублей; «Мальборо» составляет 1050 рублей (т.1 л.д. 9);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что складское помещение магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО10 расположено по адресу: 

<

адрес>. Данное складское помещение находится непосредственно в помещении самого магазина с южной стороны, имеет одну входную дверь. Дверь деревянная, оббита металлической жестью с двух сторон, имеет деревянные косяки и накладные шарниры, заперта на один круглый навесной замок, косяки в местах крепления шарниров имеют сколы и повреждения. За входной дверью имеется так же еще одна дверь в виде металлической решетки, так же запирающейся на один навесной замок. В складском помещении имеются коробки со спиртным (т.1 л.д. 7-8);

протоколом явки с повинной ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой он сообщил, что 30.11.2016 года около 22 часов он решил похитить спиртное и сигареты из магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО10 в 

<

адрес>. Он у себя дома взял металлический лом и пошел к магазину 

<

данные изъяты> там с южной стороны находится дверь в подсобное помещение, которая была заперта на навесной замок. Он его попытался сломать, но у него ничего не получилось. Тогда он подсунул лом под дверь и вырвал её вместе с шарнирами. Затем он увидел дверь в виде металлической решетки, на ней он сломал навесной замок и зашел внутрь подсобного помещения. В нем он увидел коробки со спиртным, это был коньяк и водка, и в конце помещения были сигареты в блоках разных наименований. Он достал принесенные с собой два белых капроновых мешка, в один из которых наложил 3-4 блока сигарет, сколько точно не помнит, не считал. В другой мешок он наложил около 20 бутылок коньяка объемом 0,5 литра каждая. В последующем с похищенным с места совершения преступления скрылся, все похищенное спрятал. В совершенном преступлении раскаивается и вину признает полностью (т.1 л.д. 14-15);

- протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что в помещении служебного кабинета УУП 

<

адрес> гр-н ФИО8 добровольно выдал 8 пустых бутылок из-под коньяка «ALFARABI» объемом по 0,5 литра каждая, 8 пустых бутылок из-под коньяка «Казахстан» объемом 0,5 литра каждая, одну целую бутылку коньяка «ALFARABI» емкостью 0,5 литра без повреждения пробки, одну целую бутылку коньяка «Казахстан» емкостью 0,5 литра без повреждения пробки, 6 целых пачек сигарет «KENT», одну целую пачку сигарет «MARLBORO», 2 целых пачки сигарет «BOND». Со слов ФИО8 все вышеперечисленное к нему на усадьбу 01.11.2016 года в 22 часа принес ФИО21, а позже ФИО8 стало известно, что была совершена кража из магазина 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> (т.1 л.д. 18);

- протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что в помещении служебного кабинета УУП в 

<

адрес> ФИО21 добровольно выдал металлический лом с приваренным на конце топором. ФИО21 пояснил, что использовал данный лом при проникновении в магазин 

<

данные изъяты> ИП ФИО10 30.11.2016 года (т.1 л.д. 21);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено: - металлический лом, на конце которого приварена пластина с заостренным краем, длиной 150 см, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати «29 для пакетов отделения полиции «Убинское» МО МВД России «Каргатский» с сопроводительной записью «лом, изъятый у ФИО21», заверенной подписями ответственных лиц;

-полимерный мешок, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати «29 для пакетов отделения полиции «Убинское» МО МВД России «Каргатский» с сопроводительной записью «16 пустых бутылок из-под коньяка, две бутылки коньяка и девять пачек сигарет, добровольно выданные ФИО3 02.12.2016», заверенной подписями ответственных лиц. Мешок повреждений не имеет, при его вскрытии установлено, что в нем находится следующее: 

-шесть целых пачек сигарет марки «KENT»;

-две целые пачек сигарет марки «BOND»; 

-одна целая пачка сигарет марки «Marlborogold»;

-16 (шестнадцать) пустых бутылок из-под коньяка, из них 8 бутылок из-под коньяка «ALFARABI» объемом 0,5 литра и 8 бутылок из-под коньяка «Казахстан» объемом 0,5 литра;

-одна бутылка коньяка «ALFARABI» объемом 0,5 литра, выдержка 6 лет, запечатанная в заводскую упаковку, повреждений не имеет;

-одна бутылка коньяка «Казахстан», объемом 0,5 литра, три звезды, запечатанная в заводскую упаковку, повреждений не имеет ( т.1 л.д. 206-208);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств:

- металлический лом, на конце которого приварена пластина с заостренным краем, которым ФИО21 взломал дверь складского помещения магазина; 16 (шестнадцать) пустых бутылок из-под коньяка, из них 8 бутылок из-под коньяка «ALFARABI» объемом 0,5 литра и 8 бутылок из-под коньяка «Казахстан» объемом 0,5 литра, которые были добровольно выданы ФИО8, сданы в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Каргатский» ОП «Убинское».

-шесть целых пачек сигарет марки «KENT», две целые пачки сигарет марки «BOND», одна целая пачка сигарет марки «Marlborogold», одну бутылка коньяка «ALFARABI», одну бутылку коньяка «Казахстан», возвращены под расписку потерпевшей ФИО10 (т. 1 л.д. 209-210,211,212,213-214,215-216).

2 э.

Из показаний потерпевшего ФИО9, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, следует, что проживает совместно со своей сожительницей - ФИО4 Он находится на пенсии, которую получает в размере 11061 рубль 41 копейка, которая приходит на банковскую карту «

<

данные изъяты>». Проживает он с ФИО4 только на его пенсию, иного дохода он не имеет. По данной банковской карте он и ФИО14 в магазине приобретают продукты питания и другие необходимые им товары для личного пользования. Он ФИО14 всегда доверяет свою банковскую карту, она может самостоятельно её взять и приобрести все необходимое в магазине, пин-код ей известен. 14.12.2016 года рано утром ФИО4 находилась с похмелья, взяла его банковскую карту и ушла в магазин. В этот день ФИО4 домой не вернулась. Домой она пришла утром 15.12.2016 года и рассказала ему, что его банковскую карту она утеряла, на счете которой имелись денежные средства около 7000 рублей. Его сотовый телефон был разряжен, в виду чего СМС сообщения о движении денежных средств по карте он не видел. Он сразу же зарядил свой телефон, на который пришло СМС сообщение, в котором было указано, что 14.12.2016 года в 14 часов 34 минуты в банкомате, с его банковской карты были сняты денежные средства в сумме 6800 рублей. Тогда он понял, что его карту кто-то похитил у ФИО14, и в последующем обналичил с неё денежные средства в сумме 6800 рублей. Причиненный ущерб в результате хищения денежных средств, с банковской карты для него значительным не является. Через несколько дней ему от сотрудников полиции стало известно, что ФИО21 признал свою вину в хищении денежных средств, в размере 6800 рублей с его карты, которые пропил. До настоящего времени ФИО21 к нему не приходил, извинения не приносил, ущерб не возместил (т. 1 л.д. 168-169).

Из показаний свидетеля ФИО14., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, следует, что она проживает с сожителем ФИО9 Он пенсионер, его пенсия приходит на его банковскую карту 

<

данные изъяты>. 14.12.2016 года утром около 08-09 часов она сильно болела с похмелья, поэтому взяла с собой карту 

<

данные изъяты> сожителя, он никогда не запрещал ей её брать. В магазине 

<

данные изъяты> совместно с ФИО15 по безналичному расчету, пользуясь картой сожителя, купили спиртное и продуктов питания. После чего распивали спиртное в котельной, пристроенной к дому ФИО1 

Потом пришел ФИО21, который так же присоединился к ним и тоже стал распивать с ними спиртное. Карта 

<

данные изъяты> ее сожителя находилась у нее в боковом левом кармане её куртки, которая была одета на ней. В последующем она, сильно опьянев, уснула в котельной на полу. Проснулась уже вечером, после чего обнаружила, что с кармана куртки пропала карта 

<

данные изъяты> её сожителя. В котельной кроме неё и ФИО15, никого не было, ФИО21 уже не было. На данной карте оставались деньги около 7000 рублей. Домой к сожителю она вернулась только утром 15.12.2016 года. Её сожитель ФИО9, зарядив свой сотовый телефон, получил CMC сообщение о том, что с его карты в 14 часов 34 минуты 14.12.2016 года были списаны денежные средства в сумме 6800 рублей. Она ему пояснила, что данные деньги не снимала, и ей сразу стало понятно, что у неё эту карту кто-то похитил и снял деньги. При этом пин-код данной карты был написан на листке бумаги, который находился вместе с картой. В последующем стало известно, что карту сожителя из её куртке, когда она спала, похитил ФИО21, который распивал с ними спиртное. ФИО21 сам во всем признался (т. 1 л.д. 180-182).

Из показаний свидетеля ФИО15, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, следует, что 14.12.2016 года совместно с ФИО4 в магазине 

<

данные изъяты> по банковской карте которая была у нее по безналичному расчету приобретали спиртное и продукты питания. Приобретенное спиртное распивали у ФИО1 в котельной, пристроенной к дому. Примерно около 12 часов 14.12.2016 года, в котельную ФИО1 пришел ФИО21, он присоединился к ним и тоже стал распивать спиртное. Через некоторое время ФИО1 ушел по делам. В котельной оставались он, ФИО14 и ФИО21. В последующем он и ФИО14 сильно опьянели и уснули в котельной. Проснулись они уже вечером 14.12.2016 года, и после этого ФИО4 сказала, что у неё пропала банковская карта, которая находилась в кармане её куртке, в которой она и спала. В последующем ему стало известно, что с банковской карты которая была у ФИО14 были сняты денежные средства в сумме 6800 рублей и данную кражу совершил ФИО21, который распивал с ними спиртное, который и вытащил из куртки ФИО14 данную карту (т.1 л.д. 183-185). 

Из показаний свидетеля ФИО5, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, следует, что 14.12.2016 года около 09 часов к нему пришли знакомые ФИО15 и ФИО4. При этом с собой они принесли водку, вино и продукты питания. С его разрешения стали распивать спиртное у него в котельной.

Через некоторое время к ним присоединился ФИО21. Он после этого ушел из дома по личным делам. Вернулся он домой около 13 часов 14.12.2016 года, ФИО4 и ФИО15 спали на полу в котельной, рядом сидел ФИО21 состоянии алкогольного опьянения. После этого ФИО21 показал ему карту 

<

данные изъяты> и сказал, что это карта его матери и ему необходимо с карты снять деньги, но так как он сильно пьян, то сам это сделать не сможет. ФИО21 попросил его найти кого-нибудь на машине и съездить в банкомат в 

<

адрес>, и снять деньги, а потом вдоволь погулять. Он согласился, при этом ФИО21 сказал ему пин-код карты и дал карту. После чего они на автомобиле ФИО19 14.12.2016 года ездили в 

<

адрес>, где в магазине 

<

данные изъяты> примерно около 14-15 часов он с карты через банкомат снял денежные средства в сумме 6800 рублей. В последующем он ФИО19 заплатил 2300 рублей, остальные деньги в сумме 4500 рублей он вместе с картой отдал обратно ФИО21. В последующем ему от сотрудников полиции стало известно, что вышеуказанную карту 

<

данные изъяты> ФИО21 похитил у ФИО14 ( т.1 л.д. 204-205 ).

Из показаний свидетеля ФИО19., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, следует, что 14.12.2016 года около 14 часов 00 минут по просьбе ФИО1 возил его на машине в 

<

адрес> по личным делам. При этом ФИО1 зашел в магазин 

<

данные изъяты> когда вернулся, то они поехали обратно в 

<

адрес>. За то, что он его свозил в 

<

адрес>, ФИО1 заплатил 2300 рублей. (т. 1 л.д. 202-203). 

Вина подсудимого ФИО21 по второму эпизоду подтверждается и материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого он заявил, что 14.12.2016 года с кармана куртки его сожительницы ФИО4 свободным доступом похитили карту 

<

данные изъяты>, которая принадлежит ему, с которой сняли и похитили деньги в размере 6800 рублей. Операция по снятию денег произошла 14.12.2016 года в 14 часов 34 минуты в банкомате, номер которого: № (т. 1 л.д. 131);

- протоколом явки с повинной ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что 14.12.2016 года около 12 часов он пришел в гости к ФИО1, который живет в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>. У ФИО1 уже были ФИО4 и ФИО15. Все они употребляли спиртное. Он присоединился к ним и тоже стал употреблять спиртное. В ходе разговора он понял, что у ФИО14 есть банковская карта, и она с ней ходит в 

<

данные изъяты> магазин и берет спиртное. В ходе распития ФИО4 и ФИО15 сильно опьянели и легли спать. ФИО1 ушел к своей подруге. Он немного посидел и у него возник умысел похитить у ФИО4 карту. Пока ФИО4 спала, он в кармане её куртки нашел эту карту, карта была завернута в бумажный листок, на котором был пин-код. Через минут 40 пришел ФИО1, которому сказал, что у матери взял карту и надо с неё снять деньги. Он был пьян и поэтому попросил ФИО16 съездить в 

<

адрес> и снять деньги. ФИО1 с кем-то договорился и уехал в 

<

адрес>. Вернулся он около 16 часов и отдела ему деньги (т.1 л.д. 129);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что дом ФИО5 расположен по адресу: 

<

адрес>. Дом деревянный, вход в дом осуществляется с южной стороны. Двери железные, при входе в дом прямо расположена кочегарка, в которой стоит металлическая печь, деревянный пол. Со слов ФИО21, ФИО1 14.12.2016 года в котельной на полу - ФИО4 и ФИО15 уснули. ФИО4 находилась в кочегарке около входа (т.1 л.д. 133-134);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что объектом осмотра является мобильный сотовый телефон 1 марки «KENEKSI». Данный телефон принадлежит жителю 

<

адрес> гр. ФИО6 Телефон кнопочный - в корпусе черного цвета. При осмотре в телефоне имеется сообщение, текст которого: «№ 14.12.16 10:34 выдача наличных 6800 рублей. № Баланс: 86.06 р. ( т. 1 л.д. 135-136 );

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что объектом осмотра является банкомат 

<

данные изъяты>. Данный банкомат расположен в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Данный банкомат в верхнем правом углу имеется №. Банкомат зеленого цвета, расположен при входе в магазин в фойе около стены справа. Банкомат находится в рабочем состоянии.(т.1 л.д. 142-143);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у потерпевшего ФИО9 были изъяты:

- реквизиты счета на карту № где указано, что

данная карта оформлены ФИО9, счет получателя:

№, банк получателя 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 233); 

- справкой о состоянии вклада ФИО9 подразделение № 

<

данные изъяты> за период с 01 декабря 2016 года по 22 декабря 2016 года, счет № в которой указано, что с данного счета 15.12.2016 года было списано 6800 рублей (т. 1 л.д. 234-235);

- реквизитами счета на карту №, где указано, что данная карта оформлены ФИО9, счет получателя: №, банк получателя 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 236);

- справкой о состоянии вклада ФИО9 подразделение 

<

данные изъяты> за период с 01 декабря 2016 года по 22 декабря 2016 года, счет № в которой указано, что с данного счета 15.12.2016 года было списано 6800 рублей ( т.1 л.д. 237).

3 э.

Из показаний потерпевшей ФИО10, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, следует, что 08.01.2017 года по сотовому телефону продавец её магазина ФИО17 сообщила, что на входной двери магазина отсутствуют замки, и в магазин совершено проникновение. О произошедшем она сообщила участковому уполномоченному. Когда приехала к магазину, то увидела, что на входных дверях отсутствовали навесные замки. Осмотрев помещение магазина, она обнаружила, что было похищено:

коньяк «Российский» 40% емкостью 0,5 литра три бутылки стоимостью по 500 рублей каждая на сумму 1500 рублей;

коньяк «Французский Стандарт» емкостью по 0,5 литра две бутылки стоимостью 598 рублей каждая; на сумму 1196 рублей;

коньяк «Три звездочки» емкостью 0,25 литра три бутылки стоимостью 116 рублей на сумму 348 рублей;

коньяк «Российский» 42% емкостью 0,5 литра три бутылки стоимостью 535 рублей каждая на сумму 1605 рублей;

винный напиток на коньяке емкостью 1,5 литра 6 бутылок, стоимостью 163 рубля каждый на сумму 978 рублей;

винный напиток на рябине емкостью 1,5 литра 4 бутылки, стоимостью 163 рубля каждый на сумму 652 рубля;

лапша «Доширак» в количестве 12 «ванн» стоимостью 33 рубля каждая на сумму 396 рублей;

картошка «Роллтон» в количестве 15 банок, стоимостью 29 рублей каждая на сумму 435 рублей;

- сыр копченый «Косичка» 1 шт., стоимостью 89 рублей;

детская игрушка обезьянка мягкая одна стоимостью 325 рублей;

мягкая игрушка обезьянка одна стоимостью 608 рублей;

кукла стоимостью 589 рублей;

- меч детский один стоимостью 133 рубля;

йогурт питьевой «Чудо» в количестве 5-ти бутылок стоимостью 45 рублей каждый на сумму 225 рублей;

сырки в брикетах в количестве 12 штук стоимостью 8 рублей каждый на сумму 96 рублей;

зажигалки «Крекет» в количестве 25 штук стоимостью 21 рубль каждая на сумму 525 рублей;

пиво «Охота» емкостью 0,5 литра в количестве 8 бутылок стоимостью 60 рублей каждая на сумму 480 рублей;

пиво «Охота» емкостью 1,5 литра в количестве 6 бутылок стоимостью 138 рублей на сумму 828 рублей;

чипсы «Лейс» в количестве 9 упаковок по 150 гр. стоимостью 96 рублей каждая на сумму 864 рубля, одну из них съели в магазине, была только упаковка от них;

- чипсы «Лейс» в количестве 15 упаковок по 80 гр. стоимостью 55 рублей

каждая на сумму 825 рублей;

ваза напольная, стоимостью 1500 рублей;

стаканы граненые в количестве 6-ти штук стоимостью 21 рубль каждый на сумму 126 рублей;

пиво «Сибирский Бочонок» емкостью 1,5 литра в количестве 5 штук стоимостью 143 рубля на сумму 715 рублей;

пиво «Хейнекен» емкостью 0,5 литра в количестве 120 бутылок стоимостью 53 рубля на сумму 530 рублей;

энергетический напиток «Флеш» емкостью 1 литр в количестве 3-х штук стоимостью 67 рублей каждая на сумму 201 рубль;

чипсы «PRO» 60 гр. в количестве 15 пачек стоимостью 18 рублей каждая на сумму 270 рублей;

чипсы «PRO» 150 гр. в количестве 15 пачек стоимостью 43 рублей каждая на сумму 645 рублей;

напиток «Кола» емкостью 1 литр в количестве 6 бутылок стоимостью 70 рублей каждая на сумму 420 рублей;

напиток «Фанта» емкостью 1 литр в количестве 3 бутылок стоимостью 70 рублей каждая на сумму 210 рублей;

хлеб 2-ой сорт 6 булок стоимостью 23 рубля на сумму 138 рублей;

фейверки в ассортименте стоимостью 7071 рубль;

сигареты «LF» 30 пачек стоимостью 56 рублей на сумму 1680 рублей;

сигареты «Максим» 20 пачек п стоимостью 73 рубля на сумму 1460 рублей;

жевательная резинка: «Бубли Гумм» в количестве 12 штук стоимостью 20 рублей каждая на сумму 240 рублей;

детский «Орбит» в количестве 10 штук стоимостью 25 рублей каждый на сумму 250 рублей;

- жевательная конфета «Фрутишка» в количестве 10 штук стоимостью 24 рубля каждая на сумму 240 рублей;

- леденцы «Холе» в количестве 6 штук стоимостью 29 рублей на сумму 174

рубля;

- жевательные резинки «Баблс» в количестве 13 штук стоимостью 15 рублей каждая на сумму 195 рублей;

- жевательные резинки «Монстр Хай» в количестве 3 штук стоимостью 15 рублей каждая на сумму 45 рублей;

- конфеты «Ожерелье» в количестве 10 штук стоимостью 19 рублей каждая на сумму 190 рублей;

крабовые палочки 200 гр. в количестве 10 пачек стоимостью 34 рубля на сумму 340 рублей;

аскорбиновая кислота детская в количестве 20 штук стоимостью 19 рублей каждая на сумму 380 рублей;

шоколадные батончики «Спринт» 50 гр. в количестве 15 штук стоимостью 11 рублей каждый на сумму 165 рублей;

- мармелад «Фрутелла» в количестве 8 упаковок стоимостью 38 рублей на сумму 304 рубля;

жевательные конфеты в количестве 5 штук стоимостью 7 рублей на сумму 35 рублей;

шоколад «Баунти» 2 штуки стоимостью 24 рубля на сумму 48 рублей;

гематоген детский в количестве 14 штук стоимостью 22 рубля на сумму 308 рублей;

шоколад ореховый 2 штуки стоимостью 58 рублей на сумму 116 рублей;

бисквит «Бонди» в количестве 15 штук по 8 рублей на сумму 120 рублей;

конфета «Желе ассорти фруктовое» в количестве 23 штук стоимостью 10 рублей на сумму 230 рублей;

шоколад «Твикс» в количестве 3 штуки стоимостью 45 рублей на сумму 135 рублей;

- шоколадные вафли «Аленка» 7 штук стоимостью 15 рублей кадждая на сумму 105 рублей;

шоколад «Яшкино бельгийский» 6 штук стоимостью 38 рублей каждый на сумму 228 рублей;

шоколад «Бабаевский» 3 штуки стоимостью 33 рубля каждый на сумму 99 рублей;

конфеты «Мореход» в количестве 5 штук стоимостью 15 рублей на сумму 75 рублей;

шоколад «Яшкино» с черносливом в количестве 3 штук стоимостью 32 рубля на сумму 96 рублей;

шоколад «Яшкино» с бисквитными шариками» 5 штук стоимостью 34 рубля на сумму 170 рублей;

шоколад «Яшкино» с изюмом и арахисом в количестве 5 штук стоимостью 34 рубля на сумму 170 рублей;

шоколад «Яшкино» с фундуком в количестве 4 штук стоимостьбю 36 1 рублей на сумму 144 рубля;

шоколад «Яшкино» с шоколадно-банановым вкусом в количестве 10 штук стоимостью 47 рублей на сумму 470 рублей;

- кириешки с соусом в количестве 10 штук стоимостью 19 рублей на сумму

190 рублей;

крабовые чипсы 50 гр. в количестве 15 штук стоимостью 36 рублей на сумму 540 рублей;

пресерва рыбная в количестве 3-х банок стоимостью 55 рублей каждая на сумму 165 рублей;

холодец в баночке 420 грамм в количестве 2-х штук стоимостью 59 рублей на сумму 118 рублей;

-колбаса «Бутербродная», весом 450 грамм, в количестве 3-х штук стоимостью 124 рубля на сумму 372 рублей;

колбаса «Покровская», весом 450 грамм, в количестве 2-х штук стоимостью 95 рублей на сумму 190 рублей;

колбаса «Сервелат Венский» в количестве 3-х штук стоимостью 121 рубля на сумму 363 рубля;

колбаса «Купеческая» 3 батончика стоимостью 118 рублей на сумму 354 рубля;

сервелат «Финский» 2 батончика стоимостью 184 рубля на сумму 368 рублей;

кофе в пакетиках 3 в 1 38 пакетиков стоимостью 20 рублей каждый на сумму 760 рублей;

сок «Хазар» емкостью 2 литра в количестве 2-х штук, стоимостью 96 рублей каждый на сумму 192 рубля;

фарш мясной «Особый» 0,5 кг. в количестве 5 штук стоимостью 158 рублей каждый на сумму 790 рублей;

набор графин с рюмками один стоимостью 542 рубля;

набор пивных кружек один стоимостью 300 рублей;

полимерные пакеты «Приправыч» 15 штук стоимостью 10 рублей на сумму 150рублей;

- презервативы 15 штук стоимостью 24 рубля на сумму 360 рублей;

спички 10 упаковок стоимостью 12 рублей упаковка на сумму 120 рублей;

яблоки 3,7 кг. стоимостью 94 рубля за 1 кг. на сумму 347 рублей 80 коп.;

детский набор посуды один стоимостью 345 рублей;

детская машина одна стоимостью 286 рублей;

водка «Ивушка» 0,5 литра 13 бутылок стоимостью 200 рублей каждая на сумму 2600 рублей;

голень куриная 3,4 кг. стоимостью 173 за 1 кг. на сумму 588 рублей 20 копеек;

бедро куриное массой 4,430 кг. стоимостью 147 за 1 кг. на сумму 651 рубля 21 коп.;

окорочка массой 3,2 кг. стоимостью 160 рублей за 1 кг. на сумму 512 рублей;

пиво «Балтика 9» емкостью 1,5 литра 5 бутылок стоимостью 137 рублей на сумму 685 рублей;

одна пачка кириешек, стоимостью 11 рублей;

пиво «Балтика 3» емкостью 1,5 литра 6 бутылок стоимостью 131 рубль каждая на сумму 786 рублей;

кукла «монстр Хай» стоимостью 255 рублей;

пиво «Охота» 0,5 литра 6 бутылок стоимостью 60 рублей на сумму 360 рублей, которое было выпито в магазине;

пиво «Жигулевское» емкостью 1,5 литра 6 бутылок стоимостью 95 рублей каждая на сумму 570 рублей;

пельмени «Домашние» массой 1,110 кг. стоимостью 100 рублей за 1 кг. на сумму 111 рублей;

пельмени «Великосочные» массой 2,4 кг. стоимостью 220 рублей за 1 кг. на сумму 528 рублей;

рыбка янтарная с перцем массой 0,593 кг. стоимостью 600 за 1 кг. на сумму 355 рублей 80 копеек;

- минтай сушеный массой 0,262 кг. стоимостью 645 рублей за 1 кг. на сумму 168 рублей 99 копеек;

- пряники «Коровко» фасованные 300 гр. 3 упаковки стоимостью 60 рублей каждая на сумму 180 рублей;

- напиток «Фанта» емкостью 1,5 литра 1 бутылка стоимостью 90 рублей;

- напиток «Фанта» емкостью 0,5 литра 1 бутылка стоимостью 53 рубля;

- жевательные резинки «Холодок» 67 штук, стоимостью 2 рубля каждая на сумму 134 рубля;

всего было похищено товарно-материальных ценностей на общую сумму 48387 рублей.

Также в магазине был вскрыт и взломан терминал оплаты услуг, который принадлежит мне, в котором находились денежные средства в сумме 7120 рублей, и которые так же были похищены. И в магазине была разбита копилка «Гиря», стоимостью 200 рублей. 

В последующем было установлено, что данную кражу совершили ФИО21 и ФИО22 По данному факту желает привлечь виновных лиц к уголовной ответственности.

Так же в ходе следствия ей было возвращено под расписку похищенных товарно-материальных ценностей на сумму 14496 рублей 70 коп. Таким образом, в настоящее время ей не возмещен ущерб на общую сумму 41010 рублей 30 копеек (т. 1 л.д. 222-226).

Из показаний свидетеля ФИО17, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, следует, что она работает продавцом в магазине 

<

данные изъяты> индивидуального предпринимателя ФИО10. В данном магазине осуществляется продажа продуктов питания, сигарет, алкогольной продукции, детских игрушек и бытовой химии. Данный магазин сигнализацией не оборудован, сторожевой охраны не имеет.

08.01.2017 года примерно около 08 часов 45 минут она пришла к данному магазину, и обнаружила, что на входных дверях магазина отсутствуют навесные замки, дверь открыта, так же была открыта и вторая за ней дверь, на которой так же отсутствовал замок. Стало понятно, что в магазин было совершено проникновение. О данном факте она сообщила хозяйке ФИО10. В последующем в ходе проведения осмотра магазина, так же с участием сотрудников полиции и хозяйки магазина ФИО10 было установлено, что из магазина было похищены товарно-материальные ценности. Так же в магазине был вскрыт и взломан терминал оплаты услуг, в котором находились денежные средства в сумме 7120 рублей, и которые так же были похищены. 

В последующем в ходе проведенной ревизии в данном магазине было установлено, что сумма недостачи составила 49094 рубля, а именно похищено было товара на данную сумму, денег из терминала в сумме 7120 рублей. Как ей стало известно, кражу из данного магазина совершили: ФИО21 и ФИО22 (т.1 л.д. 189-193). 

Из показаний свидетеля ФИО18, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, следует, что она работает продавцом в магазине 

<

данные изъяты> индивидуального предпринимателя ФИО10. В данном магазине осуществляется продажа продуктов питания, сигарет, алкогольной продукции, детских игрушек и бытовой химии. Данный магазин сигнализацией не оборудован, сторожевой охраны не имеет.

07.01.2017 года была её смена, она осуществляла торговлю в магазине 

<

данные изъяты> примерно около 18 часов она закончила работу, выручку в размере 25000 рублей она положила в кошелек, который спрятала за документами в столе. Магазин закрыла на навесные замки и ушла домой. Утром 08.01.2017 года ей позвонила напарница ФИО17 и сообщила, что в магазине взломаны замки и совершено проникновение. В последующем в ходе проведения осмотра магазина, так же с участием сотрудников полиции и хозяйки магазина ФИО10 было установлено, что из магазина было похищено. Полный перечень похищенного, его наименование и стоимость она сказать не сможет, все документы и сведения находятся у ФИО10. Так же в магазине был вскрыт и взломан терминал оплаты услуг, в котором находились денежные средства в сумме 7120 рублей, и которые так же были похищены. В последующем в ходе проведенной ревизии в данном магазине было установлено, что сумма недостачи составила 49094 рубля, а именно похищено было товара на данную сумму, денег из терминала в сумме 7120 рублей. Как ей стало известно, кражу из данного магазина совершили ФИО21 и ФИО22 (т.1 л.д. 194-198). 

Из показаний свидетеля ФИО16, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, следует, что 08.01.2017 года около 11 часов он, проходя мимо магазина 

<

данные изъяты> увидел в снегу вазу большую, с нарисованными на ней цветами, сама ваза коричневого цвета. В последующем от сотрудников полиции ему стало известно, что была совершена кража товарно-материальных ценностей из магазина 

<

данные изъяты> и эта ваза так же была похищена оттуда. Данную вазу с цветами он в последующем добровольно выдал сотрудникам полиции (т.1 л.д. 186-188).

Из показаний свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, следует, что 08.01.2017 года около 11 часов он в дровнике обнаружил несколько полимерных пакетов, полностью заполненных различными продуктами питания и игрушками. Он сразу же подумал, что данные пакеты с продуктами питания и игрушками могли принести и положить в его дровник ФИО21 и ФИО22, так как кроме них 07.01.2017 года к нему никто больше не приходил. Они заходили 07.01.2017 года около 00 часов 00 минут. С собой были деньги, сколько не знает, но он достал из кармана денежные купюры достоинством по 500 рублей, по 100 рублей и по 1000 рублей, из числа этих денег ФИО22 отдал ему 500 рублей, он ему был должен. Он еще у них спросил, криминальные ли это деньги, они ответили, что нет. Кроме этого они предлагали ему с ними выпить спиртного, говорили, что у них есть коньяк, но он отказался и выпроводил их из своего дома. Его дровник на запорное устройство не запирается, просто дверь запирается на проволоку, поэтому туда возможен свободный доступ. Какие именно там были продукты питания и игрушки, он не помнит, пакеты не рассматривал. О данном факте он решил сообщить в полицию, но в этот период времени к нему приехали сотрудники полиции вместе с ФИО21 и с его разрешения провели осмотр его дровника, в ходе чего все вышеуказанные пакеты с продуктами питания и игрушками были изъяты. При этом в ходе осмотра присутствующий ФИО21 пояснил, что это он оставил данные пакеты в его дровнике, и все это он похитил из магазина 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>. Кроме этого в последующем он добровольно выдал игрушку - куклу длиной около 30-40 см., которую нашел в своем дровнике, её там спрятали ФИО22 и ФИО21, эту куклу он нашел уже после изъятия всех пакетов (т. 1 л.д. 199-201).

Вина подсудимых ФИО21 и ФИО22 по третьему эпизоду подтверждается и материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:

-протоколом заявления ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она заявила, что в ночь с 07 на 08.01.2017 года, путем срыва запорных устройств было совершено проникновение в её магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу 

<

адрес>, откуда похитили продукты питания, детские игрушки, спиртные напитки и т.д., на общую сумму 70000 рублей, а так же был взломан терминал приема платежей, откуда похитили деньги в сумме 7120 рублей. Кроме того, была похищена денежная выручка в сумме 25000 рублей (т.1 л.д. 60);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, в котором указано, что магазин 

<

данные изъяты> ИП ФИО10 расположен по адресу: 

<

адрес>. Магазин изготовлен из блоков, размером 10x14 м. Вход в магазин осуществляется через дверь расположенную с южной стороны, на момент осмотра дверь открыта. Сама дверь металлическая, оборудована двумя креплениями для навесных замков, в нижней части верхнего крепления имеются царапины, сами навесные замки отсутствуют. За данной дверью расположена вторая деревянная дверь, оббитая листовым железом, оборудованная запорным устройством в виде навесного замка, на момент осмотра замок отсутствует, каких-либо повреждений на двери нет. Далее идет помещение размером 1x2 м., оборудованное дверью со стеклом без запорных устройств. Далее расположено само помещение магазина, где от входа налево вдоль стены и окон стоят стеллажи с различными продуктами питания, бытовой химией, канцелярией. При входе справа стоит холодильник, дверца которого открыта, который на момент осмотра пуст. На полу лежат настольные электронные весы «Меркурий». На полу около витрины холодильника лежат осколки от разбитой бутылки. За прилавком в хаотичном порядке лежат полиэтиленовые пакеты, поврежденные и рассыпанные упаковки чипсов, на одной из которой имеется след обуви, так же на полу обнаружен и изъят след обуви с помощью масштабной фотосъемки. Прямо от входа за прилавком расположена дверь, ведущая в складское помещение размером 6x4 м., входная дверь запорными устройствами не оборудована. На прилавке вдоль стены в дальней левой части от входа в магазин висят ценники с надписью: Сок дядя Том персик 3 л. стоим. 94 р., шампанское Премиум премьер 0,75 л. 200 р., коньяк «Российский 5» емкостью 0,5 л., 535 р., коньяк Российский 3, 0,5 л., 500 р., Французский стандарт 5 лет, емк. 0,5 л., 598 р., коньяк Российский 3, 0,1л., 116 р., коньяк Российский 3 0,1 л., 114 р., коньяк Усовский Российский 5, 0,25 л., 240 р. Товар на момент осмотра отсутствует. В 5 м. от входа расположена дверь деревянная, оборудованная запорным устройством в виде металлической цепочки и навесного замка, на момент осмотра дверь была открыта, дверной косяк выбит и лежит на полу. Замок в целостности висит на двери с креплением, вырванным из дверного косяка. Данное помещение размером 7x4 м. В помещении стоят бумажные коробки с надписью коньяк Казахстан, Александр, Император. Слева от входа на полу лежит терминал приема платежей в корпусе синего цвета, справой и левой сторон терминала взломаны металлические дверцы на корпусе терминала, имеются деформации металла, мешок для приема денежных купюр на момент осмотра пуст. В ходе осмотра с пустых коробок стоящих у кассы были изъяты следы рук, так же была изъята упаковка из-под чипсов со следом обуви и след обуви с помощью масштабной фотосъемки (т.1 л.д. 61-67); 

- протоколом явки с повинной ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ в которой указано, что 07.01.2017 года в 23-24 часа он имея умысел на хищение продуктов питания, спиртного и денежных средств, предварительно взяв у себя дома металлический лом, пошел в магазин 

<

данные изъяты> ИП ФИО10 в 

<

адрес> подошел к входным дверям, они были заперты на два навесных замка, он металлическим ломом сорвал эти замки, открыв первую дверь он увидел еще одну дверь с одним навесным замком, его он тоже сорвал и вошел вовнутрь. Там в магазине он взломал ломом стоящий возле входа слева терминал приема платежей, в нем он нашел при вскрытии деньги около 7120 рублей. После этого он наложил в пакеты продукты питания, коньяки, игрушки, пиво, винный напиток на коньяке. Всего около 10 пакетов. Все похищенное он спрятал в дровнике у своего знакомого ФИО7 на 

<

адрес> (т.1 л.д. 68-69);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что ФИО21 указал на дровник, расположенный на усадьбе дома ФИО7 проживающего по адресу 

<

адрес> и пояснил, что в нем он спрятал похищенный товар из Т магазина»

<

данные изъяты>», который он похитил в ночное время 07.01.2017 года. Дровник размером 3x4 м. изготовлен из досок, имеется дверь, закрывающаяся на металлическую проволоку. При входе в дровнике находится 6- ть полимерных пакетов с надписью «С новым годом» и три пакета «Приправыч хорошей жизни», наполненные различными товарами, а именно:

игрушка обезьянка 1 шт. с ценником 325 рублей;

игрушка обезьянка 1 шт. с ценником 608 рублей;

кукла в упаковке 1 шт. с ценником 589 рублей;

меч детский световой пластиковый 1 шт. с ценником 133 рубля;

крабовые палочки в упаковке 200 гр. 7 шт.

аскорбинка детская в упаковках 17 шт. с ценником 19 рублей;

упаковка жевательной резинки «Бубли Гум» 10 шт. с ценником 20 рублей;

леденцы от кашля «Супа» 4 упаковки;

орбит детский 9 шт.;

жевательная конфета Фрутишка 9 шт.;

леденцы «Холе» 4 шт.

жевательная резинка «Бабис» 7 шт.;

жевательная резинка «Монстр Хай» 2 шт.;

конфеты детские «Ожерелье» 5 шт.;

шоколадки «Спринт» 50 гр. 13 шт.;

мармелад Фруттела 5 упаковок;

жевательная конфета 2 шт.;

шоколад «Баунти» 1 шт.;

- протокол добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что ФИО21, добровольно выдал металлическую монтажку-гвоздодер, при этом пояснил, что данным гвоздодером, он повредил запорные устройства магазины 

<

данные изъяты> ИП ФИО10 в ночь с 07 на 08 января 2016 года. Так же ФИО21 выдал термо-сапоги зимние (чуни) со слов которого, в этих сапогах он был в момент совершения кражи. Термо-сапоги (чуни) упакованы в пакет №1 скрепленный биркой с подписями понятых и печатью №29 ОП «Убинское», на гвоздодер так же прикреплена бирка с подписями понятых и печатью №29 ОП «Убинское» (т.1 л.д. 76 );

- протокол явки с повинной ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указано, что 07.01.2017 года в 23-24 часа он, находясь по адресу 

<

адрес>, предложил ФИО21 совершить кражу из магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО10. ФИО21 на его предложение согласился, и они вдвоем пошли сначала в дом к ФИО21, там он взял гвоздодер и они пошли в магазин 

<

данные изъяты>. Когда подошли к входным дверям, на них было два навесных замка. Он взял гвоздодер, сорвал два навесных замка. Следующая дверь в магазин закрыта не была. Войдя в магазин, они первым делом вскрыли терминал, и из него вытащили 7120 рублей. После этого они начали накладывать в полиэтиленовые пакеты различный товар. ФИО21 держал пакеты, а он в них складывал продукты питания, детские игрушки, спиртные напитки. Всего получилось 10 или больше пакетов. Похищенное он вместе с ФИО21 перетащил в дровник к своему знакомому ФИО7 и спрятали в дровнике. Часть спиртного они унесли домой, где договаривались совершить кражу и там частично употребили. В совершенном преступлении вину признает и раскаивается (т. 1 л.д. 77-78);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что в служебном кабинете №13 ОП «Убинское» расположенном fvпо 

<

адрес> у ФИО22 изъяты зимние кроссовки черного цвета на шнурках. На кроссовках имеется логотип «NIKE» белого цвета. При этом ФИО22 пояснил, что при совершении кражи из магазина 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> 07.01.2017 года, он был обут в данные зимние кроссовки (т. 1 л.д. 80-81);

- отчет ревизионной комиссии по магазину 

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес>, в котором указано, что сумма украденного товара составила 49094 рубля, а так же из кассы наличными 25000 рублей и из терминала по оплате платежей 7120 рублей. Итого сумма причиненного ущерба составила 81214 рублей (т. 1 л.д. 82);

- товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что документальный остаток товара в магазине 

<

данные изъяты> ИП ФИО10 на ДД.ММ.ГГГГ составляет 490754 рубля 99 копеек (т.1 л.д. 83);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в согласно которого: Два следа обуви, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО10 в 

<

адрес>, пригодный для сравнительного > исследования по общегрупповым признакам. След на изобр. № мог быть образован как подошвой сапог, изъятых у гр. ФИО21, так и любой другой аналогичной. След на упаковке чипсов «Lays сыр» мог быть образован как подошвой кроссовок, изъятых у ФИО22, так и любой другой аналогичной (т. 2 л.д. 10-14);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано:

полимерный пакет черного цвета, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати «52 ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области». Мешок повреждений не имеет, в котором находится пустая упаковка из-под чипсов «Лэйс» со следом обуви.

полимерный пакет, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати «52 ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области», в котором находится \ обувь, изъятая у ФИО22 (к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному дел №). Пакет повреждений не имеет.

полимерный пакет, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати «52 ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области», в котором находится обувь, изъятая у ФИО21 (к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному дел №). Пакет повреждений не имеет.

металлический фомка-гвоздодер, длиной 97 см., которая опечатана бумажной биркой с оттиском печати «29 для пакетов отделения полиции «Убинское» МО МВД России «Каргатский» с сопроводительной записью «...изъято у ФИО21», заверенной подписями ответственных лиц (т.1 л.д. 206-208).

Анализ представленных доказательств, позволяет суду признать их допустимыми, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, объективными, поскольку они отражают фактические обстоятельства дела, полностью подтверждающими вину подсудимых в совершении преступлений. 

Действия ФИО21 следует квалифицировать по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по первому эпизоду) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище.

Действия ФИО21 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по второму эпизоду) - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия ФИО21 и ФИО22 следует квалифицировать по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по третьему эпизоду) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение. 

Вина подсудимых в инкриминируемых деяниях нашла свое подтверждение, кроме признательных показаний подсудимых, показаниями потерпевших, свидетелей и материалами дела.

В судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак « незаконное проникновение в хранилище » по 1 эпизоду, т.к. ФИО21, имея умыл на кражу из помещения магазина, при помощи принесенного с собой металлического лома сорвал с петель первую входную дверь, а затем тем же ломом сорвал замок на решетке складского помещения вышеуказанного магазина, тем самым он незаконно проник в иное хранилище, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ИП ФИО10.

В судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак « незаконное проникновение в помещение» по 3 эпизоду, т.к. ФИО22, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО21, при помощи принесенного с собой фомки-гвоздодера, сорвал с входной двери магазина запорные устройства - навесные замки, через которую, с целью тайного хищения чужого имущества, совместно с ФИО21, незаконно проникли в помещение вышеуказанного магазина, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ИП ФИО10

В тоже время суд приходит к мнению, что из обвинения следует исключить квалифицирующий признак по 3 эпизоду «проникновение и в иное хранилище» как излишне вмененное. Находящийся в помещении магазина терминал оплаты услуг, к которому имелся свободный доступ, не соответствует тем признакам, которые по смыслу ст.158 УК РФ законодатель вложил в понятие «хранилище». Согласно примечанию к ст.158 УК РФ под хранилищем понимается хозяйственные помещения, обособленные от жилых построек, участки территории, трубопроводы, иные сооружения независимо от форм собственности, которые предназначены для постоянного или временного хранения материальных ценностей.

Основная функция терминала состоит не в хранении материальных ценностей, а в оплате услуг, производимых пользователями с помощью терминала, в связи с чем хранение денег в терминале оплаты услуг предусматривается в связи с его функциональной особенностью, и не является его основной функцией.

При определении вида и меры наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, преступления (по 1,3 эпизодам) согласно ст.15 УК РФ, относятся к категории средней тяжести, совершены с прямым умыслом, посягают против собственности граждан, по 2 эпизоду небольшой тяжести.

Личность подсудимого ФИО21: судим (т. 1 л.д. 60-64), преступление совершено в период испытательного срока; по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 98). 

Согласно заключению судебно- психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21 

<

данные изъяты>

Обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО21: – признание вины, явка с повинной (по всем эпизодам), (т.1 л.д.14-15, 68-69, 129), 

<

данные изъяты>, активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО21: – рецидив преступления; совершение преступления в состоянии опьянения (по всем эпизодам), вызванного употреблением алкоголя, при этом суд также принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение подсудимого при совершении преступления, а также личность виновного.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, тяжесть совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельства отягчающие наказание, также учитывая требования ст.ст. 6, 60 УК РФ о влиянии назначенного наказания на исправление подсудимого и необходимость достижения целей уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений, суд считает, что наказание подсудимому следует назначить виде лишения свободы. 

Оснований для применения к подсудимому ст.64 УК РФ судом не установлено, поскольку суд не признает обстоятельства, смягчающие наказание, исключительными. Оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ,73 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ судом не установлено.

Учитывая, что ФИО21 совершил преступление средней тяжести в период испытательного срока по приговору от 30.06.2016 года, через непродолжительное время после осуждения по данному приговору, также за преступление против собственности, суд приходит к выводу о том, что подсудимый на путь исправления не встал. В соответствии со ст.74 ч.4 УК РФ суд не находит оснований для сохранения ему условного осуждения по приговору от 30.06.2016 года. В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ ФИО21 следует отменить условное осуждение по приговору мирового судьи 1-го судебного участка Барабинского судебного района Новосибирской области от 30.06.2016 года.

Личность подсудимого ФИО22: судим (т.1 л.д. 122-135),преступление совершено в период испытательного срока; по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты>

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 

<

данные изъяты>

Обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО22 – признание вины, явка с повинной, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, способствование розыску имущества, добытого в результате преступления.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО22 –рецидив преступления, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, при этом суд также принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение подсудимого при совершении преступления, а также личность виновного. 

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, тяжесть совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельства отягчающие наказание, также учитывая требования ст.ст. 6, 60 УК РФ о влиянии назначенного наказания на исправление подсудимого и необходимость достижения целей уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений, суд считает, что наказание подсудимому следует назначить в виде лишения свободы.

Оснований для применения к подсудимому правил, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ, 73 УК РФ судом не установлено. 

Оснований для применения к подсудимому ст.64 УК РФ судом не установлено, поскольку суд не признает обстоятельства, смягчающие наказание, исключительными. 

Учитывая, что ФИО22 совершил преступление средней тяжести в период испытательного срока по приговору от 09.12.2016 года, через непродолжительное время после осуждения по данному приговору, также за преступление против собственности, суд приходит к выводу о том, что подсудимый на путь исправления не встал, и в соответствии со ст.74 ч.4 УК РФ суд не находит оснований для сохранения условного осуждения по приговору от 09.12.2016 года. Однако, учитывая, что приговором Барабинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение по приговору от 09.12.2016 года уже отменено, суд не отменяет повторно условное осуждение.

Оснований для назначения подсудимым дополнительного наказания в виде ограничения свободы не установлено. 

В ходе расследования уголовного дела потерпевшей ФИО10 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО21 и ФИО22 материального ущерба на сумму 41010 рублей 30 коп(т.1л.д.229 

В ходе расследования уголовного дела потерпевшим ФИО9 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО21 материального ущерба на сумму 6800 рублей(т.1 л.д.172). 

Гражданский ответчик ФИО21 исковые требования о возмещении причиненного материального ущерба признал в полном объеме.

Гражданский ответчик ФИО22 исковые требования о возмещении причиненного материального ущерба признал в полном объеме.

Рассмотрев исковые требования истцов, с учетом признания исковых требований ответчиками, а также с учетом того, что в судебном заседании нашел подтверждение факт причинения ущерба именно преступными действиями подсудимых. Руководствуясь положением ст. 1064 ГК РФ, суд полагает необходимым удовлетворить данные иски в полном объеме. Следует взыскать с ответчиков ФИО21 и ФИО22 в пользу ФИО10 41010 рублей 30 коп, а также с ответчика ФИО21 в пользу ФИО9 6800 рублей в счет возмещения материального ущерба.

Вещественные доказательства по делу: 

упаковка из-под чипсов «Лэйс» со следом обуви, которая была изъята в ходе осмотра магазина; фомка-гвоздодер, металлический лом, на конце которого приварена пластина с заостренным краем, 16 (шестнадцать) пустых бутылок из-под коньяка, из них 8 бутылок из-под коньяка «ALFARABI» объемом 0,5 литра и 8 бутылок из-под коньяка «Казахстан» объемом 0,5 литра, сданы в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Каргатский» ОП «Убинское», подлежат уничтожению;

обувь, изъятая у ФИО22 (к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному дел №) - находится в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Каргатский» ОП «Убинское»– подлежит возвращению ФИО22;

обувь, изъятая у ФИО21 (к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному дел №) - находится в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Каргатский» ОП «Убинское» -подлежит возвращению ФИО21;

4) шесть целых пачек сигарет марки «KENT», две целые пачки сигарет марки «BOND», одна целая пачка сигарет марки «Marlboro gold», одну бутылка коньяка «ALFARABI», одну бутылку коньяка «Казахстан», игрушка обезьянка 1 шт. с ценником 325 рублей;

игрушка обезьянка 1 шт. с ценником 608 рублей;

кукла в упаковке 1 шт. с ценником 589 рублей;

меч детский световой пластиковый 1 шт. с ценником 133 рубля;

крабовые палочки в упаковке 200 гр. 7 шт.

аскорбинка детская в упаковках 17 шт. с ценником 19 рублей;

- упаковка жевательной резинки «Бубли Гум» 10 шт. с ценником 20 рублей;

леденцы от кашля «Сула» 4 упаковки;

орбит детский 9 шт.;

жевательная конфета Фрутишка 9 шт.;

леденцы «Холе» 4 шт.

жевательная резинка «Баблс» 7 шт.;

жевательная резинка «Монстр Хай» 2 шт.;

конфеты детские «Ожерелье» 5 шт.;

шоколадки «Спринт» 50 гр. 13 шт.;

мармелад Фруттела 5 упаковок;

жевательная конфета 2 шт.;

шоколад «Баунти» 1 шт.;

гематоген детский 14 шт.;

- шоколадная плитка «Ореховый» 2 шт.;

бисквит бонди 9 шт.;

желейные конфеты «Желе ассорти фруктовое» 18 шт.;

шоколад «Твикс» 1 шт. с ценником 45 рублей;

шоколад «Яшкино» бельгийский 4 шт.;

упаковки вафли глазированные «Аленка» 5 шт.;

шоколадный батончик «Бабаевский» 1 шт.;

конфеты в упаковке «Мореход» 1 шт.;

шоколад «Яшкино с черносливом» 1 шт.;

шоколад «Яшкино с дробленым фундуком» 2 шт.;

шоколад «Яшкино с изюмом и арахисом» 3 шт.;

шоколад «Яшкино с бисквитными шариками» 3 шт.;

шоколад «Яшкино шоколадно-банановый вкус» 7 шт.;

упаковки с кириешками соусом 2 шт.; 

- чипсы крабовые 50 гр. 3 упаковки;

чипсы «Лейс» 150 гр. 2 упаковки;

- чипсы «PRO» 150 гр. 1 упаковка;

чипсы «PRO» 60 гр. 1 упаковка;

банка пресервы 1 шт. с ценником 55 рублей; 

- холодец в банке 420 гр. 1 шт.;

колбаса бутербродная 450 гр. 3 шт.;

мак кофе 3 в одном 4 упаковки;

хлеб белый 4 булки;

сок в бутылке «Хазар» емкостью 2 литра 2 шт.;

фарш в упаковке «Особый» массой 0,5 кг. 5 упаковок;

сыр косичка копченый 1 упаковка;

набор подарочный» графин с рюмками» 1 шт.;

набор пивных кружек из двух кружек 1 шт.;

пряники «Коровко» фасованные 300 гр. 3 шт.;

пиво «Балтика-9» емкостью 1,5 литра 1 шт.;

кола в полиэтиленовой бутылке емкостью 1 литр 4 шт.;

фанта в полиэтиленовой бутылке емкостью 1 литр 1 шт.;

фанта в полиэтиленовой бутылке емкостью 1,5 литра 1 шт.;

фанта в бутылке емкостью 0,5 литра 1 шт.;

жевательная резинка «Холодок» 67 шт.;

- винный напиток на коньяке в полимерной бутылке емкостью 1,5 литра «Клюква» - 6 шт., «Рябина» початая» 1 шт.;

пельмени домашние в полимерном пакете весом 1,110 кг.

пельмени «Великосочные» весом 2,400 кг.;

бедро куриное весом 4,430 кг.;

голень куриная весом 2,500 кг.;

янтарная рыбка с перцем весом 530 гр.;

минтай сушеный весом 0,262 гр.

полимерные пакеты 11 шт.

напольная ваза;

-кукла «Монстр Хай», возвращены под расписку потерпевшей ФИО10, подлежат оставлению по принадлежности.

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвоката за осуществление защиты по назначению ФИО21 в сумме 11904 рубля, из них на следствии 4848 рублей, в суде 7056 рублей; ФИО22, в сумме 11904 рубля, из них на следствии 4848 рублей, в суде 7056 рублей.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвоката за осуществление защиты по назначению в отношении ФИО21 подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, 

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвоката за осуществление защиты по назначению в отношении ФИО22 подлежат взысканию с осужденного. 

<

данные изъяты>

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.303-304,307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО21 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, ч. 1 ст. 158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ.

Признать ФИО22 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ.

Назначить наказание ФИО21 

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев, 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год;

по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 2 года.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию определить наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 5 месяцев.

На основании ч.4 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору мирового судьи 1-го судебного участка Барабинского судебного района Новосибирской области от 30.06.2016 года. На основании ст.ст.70,71 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору от 30.06.2016 года, окончательно определить к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6(шесть) месяцев.

Наказание отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 21.08.2017 года.

Меру пресечения изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвокату возместить за счет средств федерального бюджета.

Назначить наказание ФИО22 по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

Срок отбывания наказания исчислять с 21.08.2017 года.

Наказание отбывать в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО22 изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Взыскать с ФИО22 в доход федерального бюджета, в регрессном порядке, процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвоката в размере 11904 рубля.

Гражданские иски потерпевших ФИО10 и ФИО9 удовлетворить.

Взыскать с ФИО21 и ФИО22, солидарно, в пользу ФИО10 41010 рублей 30 коп. в счет возмещения материального ущерба. 

Взыскать с ФИО21 в пользу ФИО9 6800 рублей в счет возмещения материального ущерба.

Вещественные доказательства по делу: 

упаковка из-под чипсов «Лэйс» со следом обуви, которая была изъята в ходе осмотра магазина; фомка-гвоздодер, металлический лом, на конце которого приварена пластина с заостренным краем, 16 (шестнадцать) пустых бутылок из-под коньяка, из них 8 бутылок из-под коньяка «ALFARABI» объемом 0,5 литра и 8 бутылок из-под коньяка «Казахстан» объемом 0,5 литра, сданы в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Каргатский» ОП «Убинское», подлежат уничтожению;

обувь, изъятая у ФИО22 (к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному дел №), находится в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Каргатский» ОП «Убинское», подлежит возвращению ФИО22;

обувь, изъятая у ФИО21 (к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному дел №), находится в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Каргатский» ОП «Убинское», подлежит возвращению по принадлежности ФИО21;

4) шесть целых пачек сигарет марки «KENT», две целые пачки сигарет марки «BOND», одна целая пачка сигарет марки «Marlboro gold», одну бутылка коньяка «ALFARABI», одну бутылку коньяка «Казахстан», игрушка обезьянка 1 шт. с ценником 325 рублей;

игрушка обезьянка 1 шт. с ценником 608 рублей;

кукла в упаковке 1 шт. с ценником 589 рублей;

меч детский световой пластиковый 1 шт. с ценником 133 рубля;

крабовые палочки в упаковке 200 гр. 7 шт.

аскорбинка детская в упаковках 17 шт. с ценником 19 рублей;

- упаковка жевательной резинки «Бубли Гум» 10 шт. с ценником 20 рублей;

леденцы от кашля «Сула» 4 упаковки;

орбит детский 9 шт.;

жевательная конфета Фрутишка 9 шт.;

леденцы «Холе» 4 шт.

жевательная резинка «Баблс» 7 шт.;

жевательная резинка «Монстр Хай» 2 шт.;

конфеты детские «Ожерелье» 5 шт.;

шоколадки «Спринт» 50 гр. 13 шт.;

мармелад Фруттела 5 упаковок;

жевательная конфета 2 шт.;

шоколад «Баунти» 1 шт.;

гематоген детский 14 шт.;

- шоколадная плитка «Ореховый» 2 шт.;

бисквит бонди 9 шт.;

желейные конфеты «Желе ассорти фруктовое» 18 шт.;

шоколад «Твикс» 1 шт. с ценником 45 рублей;

шоколад «Яшкино» бельгийский 4 шт.;

упаковки вафли глазированные «Аленка» 5 шт.;

шоколадный батончик «Бабаевский» 1 шт.;

конфеты в упаковке «Мореход» 1 шт.;

шоколад «Яшкино с черносливом» 1 шт.;

шоколад «Яшкино с дробленым фундуком» 2 шт.;

шоколад «Яшкино с изюмом и арахисом» 3 шт.;

шоколад «Яшкино с бисквитными шариками» 3 шт.;

шоколад «Яшкино шоколадно-банановый вкус» 7 шт.;

упаковки с кириешками соусом 2 шт.; 

- чипсы крабовые 50 гр. 3 упаковки;

чипсы «Лейс» 150 гр. 2 упаковки;

- чипсы «PRO» 150 гр. 1 упаковка;

чипсы «PRO» 60 гр. 1 упаковка;

банка пресервы 1 шт. с ценником 55 рублей; 

- холодец в банке 420 гр. 1 шт.;

колбаса бутербродная 450 гр. 3 шт.;

мак кофе 3 в одном 4 упаковки;

хлеб белый 4 булки;

сок в бутылке «Хазар» емкостью 2 литра 2 шт.;

фарш в упаковке «Особый» массой 0,5 кг. 5 упаковок;

сыр косичка копченый 1 упаковка;

набор подарочный» графин с рюмками» 1 шт.;

набор пивных кружек из двух кружек 1 шт.;

пряники «Коровко» фасованные 300 гр. 3 шт.;

пиво «Балтика-9» емкостью 1,5 литра 1 шт.;

кола в полиэтиленовой бутылке емкостью 1 литр 4 шт.;

фанта в полиэтиленовой бутылке емкостью 1 литр 1 шт.;

фанта в полиэтиленовой бутылке емкостью 1,5 литра 1 шт.;

фанта в бутылке емкостью 0,5 литра 1 шт.;

жевательная резинка «Холодок» 67 шт.;

- винный напиток на коньяке в полимерной бутылке емкостью 1,5 литра «Клюква» - 6 шт., «Рябина» початая» 1 шт.;

пельмени домашние в полимерном пакете весом 1,110 кг.

пельмени «Великосочные» весом 2,400 кг.;

бедро куриное весом 4,430 кг.;

голень куриная весом 2,500 кг.;

янтарная рыбка с перцем весом 530 гр.;

минтай сушеный весом 0,262 гр.

полимерные пакеты 11 шт.

напольная ваза;

-кукла «Монстр Хай», возвращены под расписку потерпевшей ФИО10, подлежат оставлению по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей - в тот срок со дня вручения копии приговора в Новосибирский областной суд через Барабинский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Данное ходатайство должно быть заявлено в апелляционной жалобе в течение 10 суток.

Судья Л.Я. Голешева